
У П РА ВЛ ЕН И Е  О БРАЗО ВАН ИЕМ  
КА Ч КА Н А РС КО ГО  ГОРО ДСКОГО  О КРУГА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

I 6 ноября 2018 г. №  261 
г. Качканар

О проведении широкомасштабного профилактического мероприятии 
«Родительский патруль»

В целях организации межведомственного взаимодействия субъектов профилактики с 
вовлечением представителей родительской общественности в организации работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. предупреждения 
правонарушений в области дорожного движения, формирования модели поведения 
законопослушного участника дорожного движения и воспитанию навыков безопасного 
поведения детей на улицах и дорогах. Управление образованием Качканарского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить положение о проведении широкомасштабного мероприятия «Родительский 
патруль» с участием представителей родительской общественности образовательных 
организаций Качканарского городского округа в 201 8-2019 учебном году (Приложение 1).

2. Создать городской родительский патруль из числа родителей, дети которых посещают 
образовательные организации Качканарского городского округа.

3. Организовать широкомасштабное мероприятие «Родительский патруль» в 2018-2019 
учебном году в следующие периоды:

-с 01 по 15 декабря 2018года:
- с 14 по 28 февраля 2019 года;
- с 08 по 27 апреля 2019 года.

4. Специалисту Управления образованием Еоряевой Е.С. совместно с ОЕИБДД МО М ВД  
России «Качканарский» составить график проведения мероприятия в соответствии с 
поданными заявками от образовательных организаций.

5. Руководителям дошкольных и общеобразовательных организаций в срок до 28 ноября 2018 I. 
направить в Управление образованием заявки на участие в проведении широкомасштабного 
мероприятия «Родительский патруль» (в соответствии с приложением 1 Положения).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалис та Управления 
образованием Еоряеву Е.С.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

I оря с ка Г..С.. 
8(34341 (6-03-94



При ложенис 1
к постановлению Управления образованием 

Качканарского городского округа от 16.11.2018 г №  261

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении широкомасштабного мероприятии «Родительский патруль» с 
участием представителей родительской общественности образовательных 

организаций Качканарского городского округа 
в 2018-2019 учебном году

1. Общие положения.
1.1. Широкомасштабное мероприятие «Родительский патруль» направлено на плотное 
межведомственное взаимодействие субъектов профилактики с вовлечением 
представителей родительской общественности в организации работы по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма, предупреждению правонарушений в 
области дорожного движения, формированию модели поведения законопослушного 
участника дорожного движения и воспитанию навыков безопасного поведения детей на 
улицах и дорогах.
1.2. Городской родительский патруль создается из числа родителей, дети которьIX 

посещают образовательные организации Качканарского городского округа.
1.3. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии с 
педагогическими коллективами образовательных организаций. Отделом ГИБДД МО 
М ВД  России «Качканарский».
1.4. Родительский патруль организует свою работу в соответствии с графиком.
1.5. График работы Родительского патруля составляется Управлением образованием 
Качканарского городского округа и ОГИБДД МО М ВД  России «Качканарский» в 
соответствии с заявками от образовательных организаций и доводится до 
руководителей образовательных организаций.
1.6. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает нормы закона.
1.7. Отвечает за работу родителей, входящих в Родительский патруль, руководитель 
образовательной организации.
1.8. Отдел ГИБДД МО М ВД  России «Качканарский» оставляет за собой право размещать 
информацию о работе Родительского патруля образовательных организаций в средствах 
массовой информации с использованием сведений, предоставленных в отчетах 
образовательных организаций.

2. Цели проведения широкомасштабного мероприятия «Родительский патруль».
2.1. Привлечение внимания общественности к проблеме обеспечения безопасности 
дорожного движения несовершеннолетних.
2.2. Внедрение новых эффективных форм работы с несовершеннолетними по 
формированию у них навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.
2.3. Вовлечение родителей в обучение несовершеннолетних безопасному поведению на 
дорогах;
2.4. Расширение форм социального партнерства в вопросах профилактики детского 
дорожно-транспортного травматизма.

3. }адачи проведения широкомасштабного мероприятия «Родительский патруль».
3.1. Способствовать повышению культуры поведения на дороге.
3.2. Способствовать снижению тяжести последствий дорожно-транспортных 
происшествий.
3.3. Способствовать формированию стереотипа правильного поведения на проезжей 
части в зависимости от погодных условий.



3.4. Способствовать повышению уровня ответственности родителей за формирование у 
детей навыков безопасного поведения на проезжей части.

4. Этапы  работы Родительского патруля.
4 .1. Широкомасштабное мероприятие «Родительский патруль» проводится три раза в 
учебном году (зима, весна) в следующие периоды:
- с 01 по 15 декабря 2018года;
- с 14 по 28 февраля 2019 года;
- с 08 по 27 апреля 2019 года.
4.2. Работа Родительского патруля может проводиться самостоятельно по мере 
необходимости, по инициативе руководства любой образовательной организации.
4.3. Количество выходов на патрулирование Родительского патруля определяется 
родителями, входящими в состав Родительского патруля и согласовывается с 
руководством образовательной организации, но не менее трех раз в указанные в пункте 
4 .1 настоящего Положения периоды.

5. Организация работы Родительского патруля.
5.1. Городской родительский патруль формируется из числа родителей обучающихся 
(воспитанников) каждой образовательной организации, желающих принять участие в 
данной работе на добровольной основе.
5.2. В  состав Родительского патруля (кроме лиц, указанных в пункте 5.1 настоящего 
Положения) могут входить руководители и педагоги образовательных организаций, 
должностные лица, ответственные за организацию деятельности по профилактике ДДТТ. 
представители общешкольных родительских комитетов, члены добровольной народной 
дружины, сотрудники ГИБДД МО М ВД  России «Качканарский», учащиеся и 
воспитанники образовательных организаций, представители средств массовой 
информации.
5.3. Работа Родительского патруля проводится по трём направлениям:
- контроль за использованием несовершеннолетними световозвращающих элементов в 
одежде;
- к о т  роль за соблюдением правил перевозки детей в салонах легковых автомашин:
- контроль за соблюдением ПДД несовершеннолетними и взрослыми, сопровождающими 
детей, по пути следования в образовательную организацию и обратно.
5.4. За неделю до начала проведения рейдов Родительского патруля Отдел ГИБДД МО 
М ВД  России «Качканарский» составляет график работы Родительского патруля. График 
направляется в Управление образованием Качканарского городского округа, после чего 
доводится до руководителей образовательных организаций. В течение 3 рабочих дней 
формируются списки участников Родительского патруля, согласно п.5.2 настоящего 
Положения. Списки родителей (приложение 1) по электронной почте 
касЬкапаг.щ 1чк1 а т а й .ги направляются в ОГИБДД МО М ВД  России «Качканарский» для 
формирования групп Родительского патруля.
5.5. Работа Родительского патруля проводится в соответствие с алгоритмом организации 
деятельности в зависимости от направленности мероприятия (приложение 2 «Контроль 
за соблюдением ПДД пешеходами и применением световозвращающих элементов». 
Приложение 3 «Контроль за соблюдением правил перевозки детей-пассажиров»).
5.6. Итоги работы Родительского патруля обсуждаются на заседаниях общешкольных 
родительских комитетов и доводятся до сведения родителей на родительских собраниях, 
а также размещаются на сайтах образовательных организаций.

6. Обязанности Родительского патруля.
6.1. Городской «Родительский патруль» осуществляет патрулирование в микрорайоне, 
обозначенном в графике.



6.2. Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие 
совершению нарушений ПДД несовершеннолетними, взрослыми, сопровождающими 
детей, а также водителями транспортных средств, осуществляющих перевозку дегей- 
пассажиров.
6.3. Родительским патрулем осуществляется проверка улично-дорожной сети в 
микрорайоне образовательной организации, выявляются недостатки в содержании 
улично-дорожной сети с последующей передачей информации руководству 
образовательной организации. Руководитель образовательной организации данную 
информацию доводит до сведения организации, обслуживающей улично-дорожную сеть 
в данном микрорайоне в соответствии с Паспортом дорожной безопасности.

7. Права Родительского патруля.
7 . 1. Выявлять несовершеннолетних, совершивших нарушения ПДД РФ.
7.2. Выявлять родителей (законных представителей), оказывающих своим поведением 
отрицательное влияние на несовершеннолетних, и вносить соответствующие 
предложения в уполномоченные органы о принятии в отношении них мер.
7.3. Родительский патруль имеет право фиксировать выявленные нарушения ПДД 
несовершеннолетними участниками дорожного движения. взрослыми, 
сопровождающими детей, а также водителями транспортных средств с помощью фото
видео- и звукозаписывающей аппаратуры. При этом Родительскому патрулю запрещено 
размещение в сети Интернет видеозаписей и фотоизображений, сделанных в ходе 
патрулирования, доступных для просмотра неопределенному кругу лиц.
7.4. Родительский патруль имеет право проводить беседы с несовершеннолетними, 
допустившими нарушение ПДД,, а также взрослыми участниками дорожного движения, 
сопровождающими детей и нарушившими ПДД.

N. Документация Родительского патруля.
8.1. Информация о проведенных выходах Родительского патруля отражается в журнале 
учета рейдов, либо других документах на усмотрение администрации образовательной 
организации, в которых указываются дата и время патрулирования, направленность 
рейдового мероприятия. Ф И О  участников Родительского патруля, результаты проведения 
рейда.
8.2. Администрация образовательных организаций, вблизи которых проводится 
мероприятие, готовит информацию о результатах работы Родительского патруля по 
прилагаемой форме (приложение 4) и предоставляет в Отдел ГИБДД МО М ВД  России 
«Качканарский» по электронной почте к ас Ь капаг. ц 1 Ьс1с1 Айш а П. г и в течение 10 дней после 
проведения рейдовых мероприятий.


